

Бишкек шаары, Өкмөт Үйү
2006-жылдын 6-декабры, №200

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ

Кыргыз Республикасынын [патент Мыйзамына](#) толуктоолор
жана [jзгjртiiлjр киргизii жнiндj](#)

2006 - жылдын 19 - октябрында Кыргыз Республикасынын Жогорку
Кесеші тарабынан кабыл алынган

1-статья. Кыргыз Республикасынын [патент Мыйзамына](#) (Кыргыз Респуб-
ликасынын Жогорку Кесешинин
Ведомосттору, 1998 - ж., №3, 69 - ст.) төмөнкүдөй толуктоолор жана
Өзгөртүүлөр киргизилсин:

1. 4 -статья төмөнкүдөй мазмундагы төртүнчү бөлүк менен толукталсып:
«Ойлоп табуунун, пайдалуу моделдин же өнөр жай үлгүсүнүн патен-
тинин аракет мөөнөтүн узартуунун тартиби интеллектуалдык менчик
жаатындагы ыйгарым укуктуу орган тарабынан белгиленет.».

2. Мыйзам төмөнкүдөй мазмундагы 9-1 - статья менен толукталсын:
«9-1 - статья. Мамлекеттик келишим боюнча иштерди аткарууда жаратылган
ойлоп табууга, пайдалуу моделге, өнөр жай үлгүсүнө патент алуу укугу

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик муктаждыктары үчүн мамлекеттик
келишим боюнча иштерди аткарууда жаратылган ойлоп табууга, пайдалуу
моделге, өнөр жай үлгүсүнө патент алуу укугу, эгерде
мамлекеттик келишимде бул укук Кыргыз Республикасына таандык болору
белгиленбесе, мамлекеттик тапшырыкчынын атынан иш жүргүзүүчү аткаруу-
чуга (подрядчыга) таандык болот.

Эгерде мамлекеттик келишимге ылайык патент алуу укугу Кыргыз
Республикасына таандык болгон учурда, мамлекеттик тапшырыкчы ойлоп
табуу, пайдалуу модель, өнөр жай үлгүсү катары укуктук коргоого
алууга жарамдуу жыйынтык алынгандыгы жөнүндө аткаруучунун (подрядчынын)
жазуу жүзүндөгү кабарлоосунан тартып алты айдын ичинде патент алуу
боюнча jтүнмө бере алат. Эгерде көрсөтүлгөн мөөнөттүн ичинде мамле-
кеттик тапшырыкчы патент алуу укугуна өтүнмө бербеген учурда патент
алуу укугуна аткаруучу (подрядчы) ээ болот.

Эгерде Кыргыз Республикасынын мамлекеттик муктаждыктары үчүн мам-
лекеттик келишим боюнча иштерди аткарууда жаратылган ойлоп табууга,
пайдалуу моделге, өнөр жай үлгүсүнө пате нт ушул статьянын биринчи
бөлігүнө ылайык Кыргыз Республикасына алынбаса, мамлекеттик тапшырык-
чынын талабы боюнча, патент ээси ал көрсөткөн жакка (жактарга)
Кыргыз Республикасынын мамлекеттнк муктаждыктары үчүи жумуштарды
аткаруу же продукция берүүнү ишке ашыруу максаттарында ойлоп табуу-
нун маалыматтарын, пайдалуу моделди, өнөр жай үлгүсүн пайдаланууга
Өзгөчөлөнбөгөн төлөөсүз лицензия берүүгө милдеттүү.

Ойлоп табуунун, пайдалуу моделдин, өнөр жай үлгүсүнүн патент ээси
болбогон авторуна, ушул статьянын биринчи бөлүтүнө ылайык патент
алган жак тарабынан сыйакы төлөнүп берилет. Сыйакы төлөөдө тиешелүү
түрдө ушул Мыйзамдын 10 - статьясынын жоболору колдонулат.

Ушул статьянын үчүнчү бөлүгүндө каралган өзгөчөлөнбөгөн төлөөсүз
лицензия берүүдө, өзунүн талабы боюнча ошондой лицензия берилген
мамлекеттик тапшырыкчы тарабынан авторго сыйакы төлөнүп берилет.Сыйакы
мамлекеттик келишим боюнча жумуштарды аткаруу үчүн мамлекеттик тап-
шырыкчыга бөлүнүп берилген каражаттардын эсебинен тjлjнjт.».

3. 21 - статьянын биринчи бөлүгүнүн 2 - пунктундагы «алтынчы, жетинчи, сегизинчи, тогузунчу жана онунчу» деген сөздөр «үчүнчү, алтынчы, жетинчи, сегизинчи жана онунчу» деген сөздөр менен алмаштырылсын.

4. 23-1 - статьянын биринчи бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

«Ойлоп табуута берилген өтүнмөгө формалдуу калысбаа жүргүзүүнүн жүрүшүндө өтүнмө берилген күндөн тартып эки айдын ичинде ушул Мыйзамдын 18 - статьясында каралган зарыл документтердин курамы, аларды толтуруунун тууралыгы текшерилет, берилген сунуштун укуктук коргоого алынуучу объекттерге шайкештеги каралат.».

5. 23-2 - статьяда: биринчи бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

«Өтүнмөгө алдынала калысбаасын жүргүзүйдө Кыргызпатент он жыйынтык формалдуу калысбаа бүткөн күндөн тартып он айдын ичинде өтүнмөнүн документтеринин мазмунуна карата белгиленген талаптардын аткарылышын, билдирилген ойлоп табуунун өтүнмө ээси берген материалдар боконча патентке жарамдуулук шарттарына, мурун алынган артыкчылыктуу чакыртылып алынбаган өтүнмөлөргө, Кыргыз Республикасынын берилген коргоо документтеринин фондуна, ошондой эле жарыяланган евразиялык өтүнмөлөр менен патенттерге шайкештигин, ойлоп табуунун артыкчылыгын белгилейт, өтүнмөнүн ойлоп табуунун биримдиктүү талаптарына шайкештигин текшерет.».

он экинчи бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

«Алдынала жүргүзүлгөн калысбаа жыйынтыгы он болгондо жана өтүнмөнүн маани - мазмуну боконча негизги калысбаасын өткөрүү жөнүндө өтүнүч болсо, же аталган өтүнүч, же өтүнмөнүн маани- мазмуну боконча калысбааны өткөрүүсүз патент берүү жөнүндө өтүнүч жок болсо, өтүнмө ээсине алдынала жүргүзүлгөн калысбаанын он жыйынтыгы тууралуу кабарландыруу жиберилет,».

6. 24 - статьяда:

төртүнчү бөлүгү төмөнкүдөй мазмундагы сүйлөм менен толукталсын:

«Эгерде өтүнмө ээси белгиленген мөөнөттүн ичинде суралган материалды бербесе же белгиленген мөөнөттү узартуу жөнүндө өтүнүч кылбаса өтүнмө чакыртылып алынган болуп таанылат.»:

бешинчи бөлүгү төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын:

«Ойлоп табуунун маани - мазмунун өзгөртүп жиберүүчү бөлүгүндө, кошумча материалдарга карата ушул статьянын он биринчи жана он экинчи бөлүктөрүндөгү жана 23-2 - статьянын төртүнчү жана бешинчи бөлүктөрүндөгү тартип жайылтылат.».

7. 25 - статьянын үчүнчү бөлүгүндөгү «он үчүнчү бөлүгүндө» деген сөздөр «он биринчи - он түчүнчү бөлүктөрүндө» деген сөздөр менен алмаштырылсын.

2-статья. Ушул Мыйзам кол коюлган күндөн тартып күчүнө кирет.

Ушул Мыйзам ал күчүнө кирген күндөн тартып пайда болгон укук мамилелерине карата колдонулат.

Кыргыз Республикасынын Өкмөтү Өзүнүн ченемдик укуктук актыларын ушул Мыйзамга ылайык келтирсин.

Кыргыз Республикасынын
Президенти

К.Бакиев